C Deinde cū dicit (Et sicut predixit Esa. t̄c) inducit auctoritatē pertinentem spāliter ad aplos dicens. Et sic predixit Esa. i. Nisi dñs sabaoth. i. exercituꝝ vel v̄tū reliquisset nobis. s. ex sua mīa semen. i. verbum euāgely. Uel semen. i. xp̄m. Hal. 3. Et semini tuo qui est xp̄us. vel semē idest apostolos. Esa. 6. Semen sanctum erit id qd̄ steterit in ea. Sicuti sodoma facti essemus: et̄ sicut gomora similes fuīsemus. Sranus enim fuit peccatus iudeorum q̄z sodomorū. Tren. 4. Maior effecta ē iniuitas populi mei peccato sodomorū. Et eze. 16. Nō feci sodomia ipsa et̄ filie eius sicut fecisti tu et̄ filie tue. Et ideo q̄ iudei nō sunt totallē exterminati sicut sodomite ē diuine mīe imputandū. Tren. 3. Wie dñi quia non sumus consumpti.

C Deinde cum dicit (Quid ergo dicem⁹) Infert cōclusionem ex dictis: et̄ primo q̄tum ad gentes. scdm quantū ad iudeos ibi (Israel vero t̄c) Circa primū duo facit. p̄ concludit qd̄ intendit dicens. Quid ergo dicem⁹ ex cōsideratione predictorum. Hoc inq̄z q̄ oēs apprehendērunt. i. consecute sunt iusticiā. s. qua vocantur filii. i. cor. 6. Et hoc quidem fūstis sed iustificatiētis. Et hoc qd̄es ex vocatione diuine electionis non ex mēritis qd̄ p̄ per

Ad romanos

hoc quod dicit. Que nō sectabam̄ iusticiā s̄z illud ep̄be. z.
Eratis in illo tpe sine xp̄o aliēati a cōuersatiōe israel. z°
exponit quod dixerat iusticiā āt que ex fide ē nō cā q̄ i op̄i
bus consistit. Non. n. ad hoc getes querere sūt: vt iusticiā
legale obseruent. s̄vt iustificent p̄ xp̄i fidē. supra. z°. Ju
sticia autem dei per fidem iſu xp̄i.

C Deinde cū dicit (Israel vero r̄c.) Inducit conclusio
nē q̄ptum ad iudeos. Et p̄ concludit quod intendit dicens.
(Iſrl v̄o). i. pp̄ls iudeoz. sectādo legē iusticie in legē iu
sticie nō peruenit. Dī lex iusticie lex sp̄us vite: per quam
hoies iustificātur ad quā iudeoz pp̄ls nō peruenit quaz
enī sectabat obseruādo vmbra h̄ sp̄ualis legis que cōſi
stit in obseruatiōib⁹ legalib⁹. Heb. io. Uimbā habēs lex
futuroz bonoz. Uel sectādo legē iusticie. i. legem moy
si que est lex iusticie si sit bñ intellēcā: qz docet iusticiam.
Uel dī lex iusticie. qz facit hoies iustos nō vere: sed exte
rius dū peccata vitā nō ex amore sed timore pene quā
lex infligebat. Esa. 51. Audite me qui segmini quod iustū ē
z q̄ritis dñm. Et in eodē. Audite me qui scitis iustū pp̄ls
me⁹ lex mea i cordib⁹ eoz. **S**cđo assignat cāz dices q̄
re. s. dum sectarent̄ legē ad legē iusticie nō peruenierunt
qz. s. nō per debitā viam sectabātur. Et hoc ē quod subdit.
Qz nō ex fide. s. xp̄i querebat iustificari: s̄z q̄si ex opibus
legis. Scquebātur enī figurā z repudiaverut veritatem
supra z°. Ex opibus legis nō iustificab̄ ois caro coram
illo. **C** 3° manifestat cāz ppositā: t p̄ponit māifestatio
nem dices. Offenderūt. n. in lapidē offensionis. i. ad xp̄z
qui assimilatur lapidi offensionis: in hoc q̄ sicut lapis i
quē offendit non caueret pp̄ sua paruitatē. ita iudei vi
dentes xp̄m infirmitate nra cōtentū non cauerūt in eū
offendere. Esa. 53. Quasi absconditus vultus ei⁹: z despe
ctus. vñ nō reputauim⁹ eum. Jere. 13. Anteq̄ offendat
pedes vestri ad montes caliginosos. i. ad xp̄m z ei⁹ apo
stolos q̄ dicūt mōtes caliginosi pp̄ h̄ q̄ eoz dignitas
z magnitudo latebat. Scđo ad hoc iducit auctoritatēz
dicens. Sicut scriptum est in Esa. s. Lōponit autez apo
stolis verba Esa. in diuersis locis scripta. Nam Esa. 28.
dī. Ecce ego mittam in fundamētis syon lapidē. Lapi
dem angularē pbatū preciosum in fundamēto funda
tum. Qui crediderit non festinet. Et hinc sumitur pnci
pium auctoritatis. Ecce ponam in syon lapidem. s. quasi
fundamentū in quo designatur q̄ xp̄s diuina ordinatio
ne cōstitutus erat ecclie fundamentū. i. Lorin. 3. Sunda
mentum aliud nemo pōt ponere pter id qd positiū ē qd
ē xp̄s iesus. Legitur et Esa. 8°. In lapidē aut offensionis
z petrā scādali duab⁹ domib⁹ israel. Et hinc sumit me
diū auctoritatis quo dicit. Lapidem offensionis z pe
trā scādali vt offensio referat ad ignorātiām: qz vt dici
tur. i. Lor. 2. Si cognouissent nūq̄ dñm glie crucifixis
sent. Scādalum aut referendū est ad impactiōem z ca
sum quo per ifidelitatē ceciderūt xp̄m z ei⁹ ap̄los per
sequetes. i. cor. i. Nos predicam⁹ xp̄m crucifixuz iudeis
quidem scādalū. Luc. 2. Ecce hic posit⁹ ē in tuinā r̄c. Si
nis aut auctoritatis sumit exo. 28. capi. Qui crediderit
nō festinet: loco c̄ hic dī. Qis qui credit in eum nō ſu
detur: qz. s. cōsequetur mercedē ab eo. Ecc. 2. Qui timet
deū credite illi z nō euacuabitur merces vestra. Ponit
aut ap̄ls hec v̄ba fin l̄ram. 70. Et ad hunc sensum perti
net qd in littera nostra dī. Qui crediderit non festinet.
Ille. n. festinare vñ q̄ delusū se reputat: quia cito nō adi
piscitur quod sperabat. CAP. X.

Ratres voluntas quidē cordis mei
z obsecratio ad deum fit pro illis in
salutem. Testimonium enī phibeo

illis: q̄ emulationem quidē dei habent. sed nō
scđm sciām. Ignorantes enim iusticiam dei:
z suā querentes statuere: iusticie dei non sunt
subiecti. Finis enī legis xp̄s ad iusticiā omni
credenti. Moyses enī scripsit: qm̄ iusticiam q̄
ex lege est qui fecerit homo viuet in ea. Que
āt ex fide est iusticia sic dicit. Ne dixeris i cor
de tuo. quis ascendit in celū. i. xp̄m deducere.
aut quis descēdet in abyssū. hoc ē xp̄m a mor
tuis reuocare. Sed quid dicit scripture. Pro
pe est verbū in ore tuo. Hoc est verbum fidei
qd predicamus: qz si confitearis in ore tuo do
minuz iesum: z in corde tuo credideris q̄ de⁹
illum suscitabit a mortuis saluus eris

C Postq̄ apls ostendit quomodo per electionem gratie
dei gentiles sunt ad fidem vocati z etiam aliqui ex iude
is de maiori parte populi iudaici offendentibus z scāda
lizatis. hic agit specialiter de casu iudeorū. Et circa hoc
tria facit. Primo manifestat cām casus eorū: quā vt. s.
tetigerat: ex qua ostendit casus eorum esse miserandus.
scđo ostendit casum eorū non esse vniuersalem. ii. cap.
ibi (Dico ergo nunquid r̄c.) tertio ostendit casum eorū.
nō ē inutilē neq̄ irrepabilē. ibi (Dico ergo nūqd r̄c.)
C Circa prīmū duo facit. Primo ostendit casus eorū ē
miserandum ex sua causa. Scđo ostendit q̄ non est to
taliter excusabilis ibi. (Sed dico nunquid non audie
rūt r̄c.) Circa prīmū duo facit. Primo ostendit se ad
iudeos habere miserationis affectum. scđo ostendit cau
sam miserationis ibi (Testimonū enim illis phibeo r̄c.)
C Dicit ergo p̄io. dictuz est q̄ iudei in legē iusticie nō
peruenierūt ppter hoc q̄ offendent in lapidez offensi
onis. nec tamen cōtra eos indignor sed eorum misereor
Et ideo dico vobis o fratres qui conuersi estis tā ex gē
tibus q̄ ex iudeis Mat. 23. Omnes vos fratres estis.
Voluntas quidem cordis mei idest ex intimo cordis af
fectu procedens est ad salutē eorum: vt. s. ipsi saluētur:
sicut z ego saluatus sum. i. cor. 7. Volo omnes homines
esse sicut meipsum. act. 26. Opto apud deum omnes qui
audiunt tales fieri qualis z ego sum. Et in hoc deo cōfor
mabatur qui vt dicitur primo thi. z°. Vult omnes homi
nes saluos fieri. Nec sola voluntas est in salutē eoz. s̄z
ē voluntas effectus. ynde subdit. Et obsecratio. s. mea
fit ad deum pro illis in salutem. i. regum. 12. Absit a me
hoc p̄tēt in dño vt cessem orare pro vobis. Jac. vltimo
Orate p̄ inuicē vt saluēmini. Ex ex hoc p̄z q̄ oranduz p
infidelibus vt saluentur: qz z ipa fides ē donū dei. Eph.
2°. H̄ra saluati estis p̄ fidē z nō ex vobis. dei enī donuz ē.
C Deinde cum dicit (Testimonium enim r̄c) Assignat
causam sue miserationis. quia. s. non ex certa malitia: s̄z
ē xigno rāntia peccabant. Et circa hoc tria facit. primo
enī p̄ponit eorum ignorātiām. scđo ostendit qd igno
rabant ibi. Ignorantes enim dei r̄c. tertio ostendit ve
ritatē eoz q̄ ignorabāt ibi. (Moyses enī dīc) **D**ic g
primo. Ideo salutem eoz volo z ppter hoc oro miser
ez eoz: qz testimonium perhibeo de illis q̄ emulationē q̄
dem dei habent. s. qz zelo dei xp̄m z eius membra perse
quuntur. Jo. 16. Uenit hora i qua ois qui interficit vos
arbitretur obsequium se prestare deo. Et huins rei testi
ē poterat: qz z ipse aliqui fuerat in simili cā. Philip. 3°
Scđm emulationē persecutus sum ecclesiam dei. s̄z non
scđm sciām. qz. s. eorū zelus p̄ rectam sciātiaz nō ordi